



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23052026-272794
CG-DL-E-23052026-272794

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 333]
No. 333]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 20, 2026/वैशाख 30, 1948
NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 20, 2026/VAISAKHA 30, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 15 मई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1535).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 5722 : 2026 हुक, आँख, आईरिस (टायरेल पैटर्न) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 5722 – 1970 हुक, आँख, आईरिस (टायरेल पैटर्न) के लिए विशिष्टि	14 नवम्बर 2026

2	आई एस 6420 : 2026 नेत्र शल्य चिकित्सा उपकरण — रिट्रेक्टर, नेत्र अश्रु थैली, मुलर पैटर्न — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 6420 : 1989 नेत्र शल्य क्रिया उपकरण — रेट्रेक्टर, नेत्र श्रक्षुकोश, मूलर नमूना (रूपान्तरित) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
3	आई एस 7758 : 2026 क्यूरेटेज, आई, इवैक्यूएशन, मूरफील्ड्स पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 7758 – 1975 क्यूरेटेज, आई, इवैक्यूएशन, मूरफील्ड्स पैटर्न के लिए विशिष्टि	14 नवम्बर 2026
4	आई एस 7762 : 2026 पलक हुक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 7762 – 1975 हुक, पलक के लिए विशिष्टि	14 नवम्बर 2026
5	आई एस 7767 : 2026 स्पैटुला, आई, साइक्लोडायलिसिस, सिंक्लेयर पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 7767 – 1975 स्पैटुला, आई, साइक्लोडायलिसिस, सिंक्लेयर पैटर्न के लिए विशिष्टि	14 नवम्बर 2026
6	आई एस 8771 : 2026 सुई धारक, आँख, कैंची और संयुक्त संदंश, कास्त्रोविजो पैटर्न — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 8771 – 1985 सुई धारक, आँख, कैंची और संयुक्त संदंश कास्त्रोविजो का पैटर्न के लिए विशिष्टि (रूपान्तरित) (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
7	आई एस 9061 : 2026 नेत्र शल्य चिकित्सा उपकरण — डाइलेटर्स, पंकटम, वाइल्डर्स पैटर्न — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 9061 : 1989 नेत्र शल्यक्रिया उपकरण — विस्फारिणी, रन्ध्रक विल्डर नमूने की (रूपान्तरित) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
8	आई एस 9062 : 2026 जाँच, लैक्रिमल, बोमन पैटर्न — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 9062 – 1987 जाँच, लैक्रिमल, बोमन पैटर्न के लिए विशिष्टि (रूपान्तरित) (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
9	आई एस 9134 : 2026 ट्रेफिन, कॉर्नियल, कैस्ट्रोविजो पैटर्न — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 9134 – 1987 ट्रेफिन, कॉर्नियल, कैस्ट्रोविजो पैटर्न के लिए विशिष्टि (रूपान्तरित) (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
10	आई एस 10009 : 2026 ब्रेकर और होल्डर, रेज़र ब्लेड, बाराक्वेर पैटर्न — विशिष्टि	14 मई 2026	आई एस 10009 – 1981 ब्रेकर और होल्डर, रेज़र ब्लेड, बाराक्वेर पैटर्न के लिए विशिष्टि	14 नवम्बर 2026

	(पहला पुनरीक्षण)			
11	आई एस 11244 : 2026 हैंडल के साथ ट्रेफाइन, बोन लैक्रिमल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 11244 – 1985 हैंडल के साथ ट्रेफाइन, बोन लैक्रिमल के लिए विशिष्टि	14 नवम्बर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./101/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th May, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1535).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 5722 : 2026 Hook, Eye, Iris (Tyrrell's Pattern) — Specification (First Revision)	14 May 2026	IS 5722 – 1970 Specification For Hook, Eye, Iris (Tyrrell's Pattern)	14 November 2026
2	IS 6420 : 2026 Eye Surgery Instruments — Retractor, Eye Lachrymal Sac, Muller's Pattern — Specification (Second Revision)	14 May 2026	IS 6420 : 1989 Eye Surgery Instruments — Retractor, Eye Lachrymal Sac, Muller's Pattern (Modified) — Specification (First Revision)	14 November 2026
3	IS 7758 : 2026 Curette, Eye, Evacuation, Moorefield's Pattern — Specification (First Revision)	14 May 2026	IS 7758 – 1975 Specification for Curette, Eye, Evacuation, Moorfield's Pattern	14 November 2026
4	IS 7762 : 2026 Eyelid Hook — Specification (First Revision)	14 May 2026	IS 7762 – 1975 Specification for Hook, Eyelid	14 November 2026

5	IS 7767 : 2026 Spatula, Eye, Cyclodialysis, Sinclair's Pattern — Specification (First Revision)	14 May 2026	IS 7767 – 1975 Specification for Spatula, Eye, Cyclodialysis, Sinclair's Pattern	14 November 2026
6	IS 8771 : 2026 Needle Holder, Eye, Scissors and Forceps Combined, Castroviejo's Pattern — Specification (Second Revision)	14 May 2026	IS 8771 – 1985 Specification for Needle Holder, Eye, Scissors and Forceps Combined, Castroviejo's Pattern (Modified) (First Revision)	14 November 2026
7	IS 9061 : 2026 Eye Surgery Instruments — Dilators, Punctum, Wilder's Pattern — Specification (Second Revision)	14 May 2026	IS 9061 : 1989 Eye Surgery Instruments — Dilators, Punctum, Wilder's Pattern (Modified) — Specification (First Revision)	14 November 2026
8	IS 9062 : 2026 Probes, Lacrimal, Bowman's Pattern — Specification (Second Revision)	14 May 2026	IS 9062 – 1987 Specification for Probes, Lacrimal, Bowman's Pattern (Modified) (First Revision)	14 November 2026
9	IS 9134 : 2026 Trepphine, Corneal, Castroviejo's Pattern — Specification (Second Revision)	14 May 2026	IS 9134 – 1987 Specification for Trepphine, Corneal, Castroviejo's Pattern (Modified) (First Revision)	14 November 2026
10	IS 10009 : 2026 Breaker and Holder, Razor Blade, Baraquer's Pattern — Specification (First Revision)	14 May 2026	IS 10009 – 1981 Specification for Breaker and Holder, Razor Blade, Barraquer's Pattern	14 November 2026
11	IS 11244 : 2026 Trepphine, Bone Lacrimal with Handle — Specification (First Revision)	14 May 2026	IS 11244 – 1985 Specification for Trepphine, Bone Lacrimal with Handle	14 November 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./101/2026-27]